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Введение

Актуальность выбранной темы исследования

В связи с возрастающей сложностью технических устройств

конструирование новой техники требует разработки и создания новых типов

покрытий, функциональных материалов и способов их нанесения.

Актуальным на сегодняшний день является вопрос разработки защитных

покрытий, основное назначение которых тесно связано с их разнообразными

защитными функциями: коррозионностойкие, жаростойкие и износостойкие,

электроизоляционные и отражающие покрытия. Кроме функциональных свойств,

одним из общих требований к материалам является стойкость соединения металла

основы с покрытием при их эксплуатации в условиях повышенных термических и

механических нагрузок. Материалы, работающие в условиях повышенной

температурной нагрузки, требуют сочетания таких свойств, как низкая

теплопроводность, высокая температура плавления и пластичность.

В данной работе в качестве основного метода синтеза покрытий различного

состава, определяющего функциональные свойства слоев, выбрано воздействие

импульсным напряжением на границу раздела металл основы – раствор

электролита, приводящее к локализации высокоэнергетических потоков на этой

границе и особенным параметрам микроплазменных процессов.

Работа выполнена в рамках Задания № 16.461.2014/К на выполнение

научно-исследовательской работы в рамках проектной части государственного

задания в сфере научной деятельности «Разработка методов формирования

многофункциональных многослойных покрытий различного назначения на

сплавах алюминия, титана, магния, циркония» 2014–2016 гг., Государственного

контракта № 14.513.11.0057 по теме: «Разработка физико-химических основ

технологии формирования функциональных наноструктурных неметаллических

неорганических покрытий микроплазменным методом при наноразмерной

локализации высокоэнергетических потоков на границе раздела фаз» в рамках

Федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным
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направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2007–2013

годы» 2013, договора № 7751 от 02.12.2013 г. «Разработка технологии

микродугового оксидирования для несущих конструкций бортовой аппаратуры»

2014–2016 гг.

Степень разработанности темы исследования

В работе проанализированы сведения о современном состоянии

исследований в области получения, изучения, практического применения

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий, синтезированных

при высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворах

электролитов, как в России, так и за рубежом.

На сегодняшний день разрабатываемые в работах Гордиенко П.С., Руднева

В.С., Мамаева А.И. и др. (ранее Маркова Г.А., Снежко Л.А.) методы синтеза

покрытий в микроплазменном режиме показали широкую возможность изменения

состава покрытия, что приводит к изменению его функциональных параметров.

Особенностью метода является участие в процессе поверхностных

микроплазменных разрядов, оказывающих существенное и специфическое

воздействие на формирующееся покрытие, в результате которого состав и

структура получаемых оксидных слоев значительно отличается, а их свойства

качественно превосходят свойства обычных анодных пленок. В настоящее время

сложность технического оборудования требует создания материалов, сочетающие

более широкий спектр эксплуатационных свойств. Такую задачу не позволяет

решить применение однослойного покрытия.

В связи с этим возникает необходимость синтеза слоистых материалов с

соединением металлических и наноструктурных неметаллических

неорганических слоев, обеспечивающих широкий спектр функциональных

эксплуатационных свойств разработки моделей и выявления закономерностей для

синтеза таких материалов. Выявлено, что работы связанные с моделированием

строения слоистого соединения, установлением закономерностей синтеза

прочного слоистого соединения отсутствуют.
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Диссертационная работа выполнена в направлении установления

закономерностей синтеза функциональных наноструктурных композиционных

металлоксидных слоистых материалов, стойких к ударным термическим и

механическим нагрузкам, сочетающих наноструктурные неметаллические

неорганические и металлические слои. В работе выполнено следующее:

разработаны составы растворов электролитов и режимы микроплазменного и

электрохимического процессов для синтеза каждого из слоев; проведено

исследование свойств синтезированных слоев; разработан метод текстурирования

поверхности металлов вентильной группы, позволяющий получить границу

раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие с заданными параметрами текстуры (шагом и амплитудой); разработан

метод контроля скорости процесса синтеза наноструктурного неметаллического

неорганического покрытия; получены слоистые материалы различных типов с

заданной текстурой границы раздела металл основы – наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие и проведена оценка устойчивость

соединения их слоев к локальному термическому и механическому воздействиям.

Новизна и недостаточная изученность процесса синтеза специализированных

функциональных наноструктурных слоистых материалов, термическистойких и

механически прочных, делают целесообразными исследования по теме

диссертационной работы.

Объекты исследований: функциональные наноструктурные

композиционные металлоксидные слоистые материалы, в состав которых входят:

металл основы, (вентильные металлы и их сплавы), пористые наноструктурные

неметаллические неорганические слои, синтезированные при

высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворах

электролитов и металлические слои.

Предмет исследований: химические и физические методы и приемы

синтеза слоистых функциональных наноструктурных композиционных

металлоксидных материалов различного назначения на алюминии, титане,

магнии, цирконии и их сплавах.
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Цель работы: установление закономерностей синтеза специализированных

функциональных слоистых материалов, сочетающих металлические и

наноструктурные неметаллические неорганические слои, полученные при

высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворе

электролита, стойких при ударных термических и механических воздействиях.

В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Установление основных закономерностей процесса синтеза пористых

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий сложного состава.

2. Определение области значений параметров текстуры границы раздела

металл основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие в

слоистых материалах, при которых напряжения, вызванные механическим и

локальным термическим воздействиями, минимальны.

3. Разработка метода текстурирования поверхности металла основы,

позволяющего управлять текстурой границы раздела металл основы –

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие в слоистых

материалах.

4. Разработка растворов электролитов и режимов микроплазменного и

электрохимического процессов для синтеза двух- (металл основы

(Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие), трех-

(металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu), четырех- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие/Cu/W) и многослойных (металл

основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu/W/Mo) материалов с заданной текстурой границы раздела металл

основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие.

5. Исследование процесса разрушения синтезированных слоистых

материалов с заданной текстурой границы раздела металл основы –

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие при механическом и

термическом воздействиях.
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Научная новизна исследования:

1. Впервые установлены закономерности синтеза функциональных

наноструктурных композиционных металлоксидных слоистых материалов с

заданными параметрами (шагом и амплитудой) псевдоволновой текстуры

границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие, предназначенных для работы в условиях повышенных

термических и механических нагрузок. Закономерности синтеза заключаются в

следующем: получение пористого наноструктурного неметаллического

неорганического покрытия на текстурированной псевдоволновой поверхности

металла основы; синтез в порах и на поверхности наноструктурного

неметаллического неорганического покрытия меди в качестве полслоя,

обладающего высокими пластичностью, тепло- и электропроводностью; синтез в

порах и на поверхности медного подслоя вольфрамового покрытия, обладающего

более высокой температурой плавления и более низкой теплопроводностью;

синтез в порах и на поверхности слоя вольфрама молибденового покрытия,

обладающего более низкой температурой плавления, но возможностью при своем

испарении охлаждать материал, на котором он синтезирован. Определены

необходимые растворы электролитов и режимы для нанесения каждого из слоев.

2. Впервые проведено моделирование процесса образования и роста пор в

наноструктурном неметаллическом неорганическом покрытии сложного состава,

синтезированном при высокоэнергетическом воздействии в импульсном

микроплазменном режиме в растворе электролита, которое позволяет определить

динамику образования и развития пор в зависимости от времени процесса и

толщины покрытия. Проведено моделирование распределения нагрузок в

слоистом материале при действии растягивающих и отрывных сил, возникающих

на текстурированной границе раздела слоев при локальном термическом и

механическом воздействии. В результате определены значения параметров

текстуры (шаг 31,4 – 36,9 мкм, амплитуда может принимать любое значение), при

которых напряжения в слоистом материале минимальны. Это обеспечивает
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стойкость соединения в условиях экстремальных механических и термических

нагрузок.

3. Разработан метод микроплазменного текстурирования поверхности

вентильных металлов, позволяющий получить текстуру с заданными параметрами

(шагом и амплитудой). Данный метод содержит значительное количество

факторов управления, включающих в себя состав раствора электролита,

продолжительность электровоздействия и способы его организации, а также

электрические параметры процесса и возможность пошагового текстурирования.

4. Разработан метод контроля и управления процессом синтеза

наноструктурных неметаллических неорганических слоев в микроплазменном

режиме, который заключается в регистрации вольтамперных зависимостей в

процессе синтеза покрытия. Изменение величины площадки токов позволяет

судить о толщине наноструктурного неметаллического неорганического

покрытия и его пористости.

5. Разработаны составы растворов электролитов и режимы синтеза

слоистых материалов разных типов: двух- (металл основы

(Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие), трех-

(металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu), четырех- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие/Cu/W) и многослойных (металл

основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие/Cu/W/Mo) материалов с заданной текстурой границы раздела металл

основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие.

Теоретическая значимость диссертационной работы

В результате математического моделирования процесса синтеза

наноструктурного неметаллического неорганического покрытия при

высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в растворе

электролита определена динамика изменения количества пор покрытия в

процессе его роста. Это позволяет рассчитать количество пор в зависимости от

скорости роста покрытия и его толщины и получить наноструктурное
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неметаллическое неорганическое покрытие с заданной сквозной и поверхностной

пористостью. В данной работе такие расчеты проведены с целью последующего

введения в поры наноструктурного неметаллического неорганического покрытия

пластичного металла для «сшивки» слоев материала сложного строения, что

повышает прочность их соединения.

Проведено математическое моделирование процесса разрушения материала

с наноструктурным неметаллическим неорганическим покрытием при ударном

термическом и механическом воздействии. Оно позволяет определить область

значений параметров текстуры границы раздела металл основы –

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие, при которых

возникающие напряжения принимают минимальные значения. Результаты

моделирования легли в основу разработки метода текстурирования поверхности

металла основы для получения текстуры с заданными параметрами и синтеза

слоистого материала с прочным соединением слоев.

Практическая значимость диссертационной работы

Практическая значимость работы заключается в разработке нового способа

текстурирования поверхности вентильных металлов с последующим нанесением

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий. Разработаны

конкретные методики нанесения и стравливания наноструктурных

неметаллических неорганических покрытий в микроплазменном режиме.

Разработан метод контроля скорости роста и пористости наноструктурных

неметаллических неорганических покрытий, который основан на регистрации и

последующей обработке циклических вольтамперных зависимостей,

регистрируемых в электрохимической системе.

Разработаны методики синтеза функциональных наноструктурных

композиционных металлоксидных слоистых материалов различного типа,

устойчивых к внешним ударным термическим и механическим нагрузкам.

Результаты диссертационной работы имеют важное практическое значение

в аспекте синтеза многофункциональных покрытий на магнии, титане и

алюминии для изделий авиационной и ракетно-космической промышленности, в
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том числе при решении задачи по переходу к использованию магниевых сплавов

в несущих конструкциях бортовой радиоэлектронной аппаратуры с целью

улучшения массогабаритных характеристик конечных изделий.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования заключалась в системном

подходе к синтезу функциональных наноструктурных композиционных

металлоксидных слоистых материалов на основе: разработанных автором

моделей; разработанного метода текстурирования границы раздела с заданными

параметрами текстуры, определенных в результате моделирования; синтеза

пористых наноструктурных неметаллических неорганических слоев; синтеза

последующих функциональных высокотемпературных металлических слоев с их

осаждением в поры и на поверхность предыдущего слоя для увеличения

прочности их соединения. Контроль процесса синтеза пористого

наноструктурного неметаллического неорганического покрытия осуществляли

разработанным в работе методом при помощи регистрации циклических

вольтамперных зависимостей. Тестирование свойств полученных слоистых

материалов проводили на основе известных современных методов исследований.

Положения, выносимые на защиту:

1. Состав и строение слоистого материала, стойкого к ударным

термическим и механическим нагрузкам, и закономерности его синтеза. Материал

содержит металл основы (алюминий, магний, титан, цирконий и их сплавы),

поверхность которого подвергается текстурированию для получения текстуры с

заданным шагом с целью создания прочного соединения последующих слоев с

металлом основы. На текстурированную поверхность металла основы при

высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме синтезируется

пористый наноструктурный неметаллический неорганический слой, состоящий из

оксидов металла основы и оксидов солей металлов, введенных в раствор. С целью

распределения температурных напряжений в слоистом материале, а также

придания электропроводных свойств, на данном пористом слое синтезируется

теплопроводный подслой меди, который осаждается не только на поверхность
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слоя, но и в его поры. На подслой меди осуществляется поочередно синтез слоев

тугоплавких металлов – вольфрама и молибдена, обладающих более высокой

температурой плавления и более низкой теплопроводностью. При этом каждый

последующий металлический слой осаждается в поры и на поверхность

предыдущего для осуществления эффекта «сшивки» слоев, что обеспечивает

дополнительную прочность их соединения.

2. Управляемый пошаговый метод микроплазменного текстурирования

поверхности металлов вентильной группы. Растворы электролитов и режимы

микроплазменных процессов для формирования псевдоволновой текстуры

поверхности магния, титана, циркония, алюминия и их сплавов с заданными

параметрами.

3. Методики синтеза двух- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие), трех- (металл основы

(Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие/Cu),

четырех- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие/Cu/W) и многослойных (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие/Cu/W/Mo)

материалов с заданной текстурой границы раздела металл основы –

наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие. Режимы

микроплазменных и электрохимических процессов синтеза наноструктурных

неметаллических неорганических и металлических покрытий и составы растворов

электролитов для их синтеза на магнии, титане, цирконии, алюминии и их

сплавах.

4. Метод контроля скорости процесса синтеза наноструктурных

неметаллических неорганических покрытий при высокоэнергетическом

воздействии в микроплазменном режиме на основе регистрации вольтамперных

зависимостей.

Соответствие паспорту научной специальности

Диссертация по своему содержанию соответствует паспорту специальности

02.00.01 – Неорганическая химия по областям исследования «Фундаментальные
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основы получения объектов исследования неорганической химии и материалов на

их основе», «Взаимосвязь между составом, строением и свойствами

неорганических соединений. Неорганические наноструктурированные

материалы» (пп. 1, 5 паспорта специальности).

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в анализе литературных источников,

выборе методик, постановке и организации эксперимента, проведении физико-

химических и физико-механических исследований, обработке результатов

исследований и представлении их в виде докладов, тезисов, статей, патентных

заявок на изобретения.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

тем, что они основаны на фундаментальных представлениях химической науки,

теоретических расчетах и комплексе современных взаимодополняющих физико-

химических и физико-механических методов исследований.

Апробация результатов исследования

Результаты исследований были представлены на международных и

всероссийских конференциях: IX Научная конференция «Аналитика Сибири и

Дальнего востока» (Красноярск, 2012); XI, XIII Международная конференция

студентов и молодых ученых «Перспективы развития фундаментальных наук»

(Томск, 2014, 2016); XV, XVI, XVII Международная научно-практическая

конференция имени профессора Л.П. Кулева студентов и молодых ученых

«Химия и химическая технология в XXI веке» (Томск, 2014, 2015, 2016); XI

Российская ежегодная конференция молодых научных сотрудников и аспирантов

«Физико-химия и технология неорганических материалов» (с международ.

участием) (Москва, 2014); XVIII, XIX Международная научная конференция

«Решетневские чтения» (Красноярск, 2014, 2015); Международная конференция с

элементами научной школы для молодежи «Материалы и технологии новых

поколений в современном материаловедении» (Томск, 2015).
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Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 19 работ, из них 3 статьи в журналах,

включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (в том числе 2

статьи в журналах, переводные версии которых индексируются Web of Science), 4

статьи в зарубежных изданиях, индексируемых Web of Science, 1 патент

Российской Федерации, 11 публикаций в сборниках материалов международных и

всероссийских научных и научно-практических конференций.

Структура и объем диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, пяти разделов, заключения,

списка литературы из 160 наименований. Работа изложена на 130 страницах,

содержит 31 рисунок, 22 таблицы и 1 приложение.

18

1 Современное состояние исследований в области микроплазменного

оксидирования и синтеза термостойких и механически прочных материалов

1.1 Микроплазменное оксидирование как метод синтеза функциональных

покрытий

На сегодняшний день в производстве технических устройств, приборов,

механизмов, машин и т.д. важным является вопрос, связанный с разработкой и

созданием защитных покрытий на поверхности металлических деталей. Защитные

свойства таких покрытий определяются условиями их эксплуатации.

Традиционными методами синтеза защитных покрытий являются химические

(оксидирование, фосфатирование, чернение), электрохимические (нанесение


[…]


лазерного излучения достаточно высока, температура поверхности при облучении

быстро достигла точки кипения материала, и в результате его испарения на

поверхности образовалось отверстие. При этом отслоения покрытия не

произошло. В области вблизи точки воздействия наблюдается появление

стохастической сетки микротрещин, расположенных параллельно друг другу.

Характер распределения трещин тотже, что и после воздействия механической

нагрузки на двухслойный материал типа металл основы (Mg)/наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие.

На микрофотографии поверхности трехслойного материала (рисунок 5.6 б)

в точке термического воздействия наблюдается испарение внешнего

металлического слоя до ННН слоя. В области вблизи точки воздействия

произошел прогрев медного слоя, который сопровождался изменением структуры

с заполнением пор и уменьшением их в размере от 1–5 мкм до 1–2 мкм,

наблюдается образование наноразмерных пор. Образования микротрещин не

наблюдается. Отслоения покрытия не произошло.

Анализ микрофотографии на рисунке 5.6в говорит о том, что при нагреве

материала отслоения покрытия так же не произошло. Испарение четырехслойного

материала произошло до подслоя меди. В области прогрева поверхности

вольфрамового покрытия наблюдается изменение его структуры – заполнение пор

покрытия, с уменьшением их размера от 5–7 мкм до 2–3 мкм.

На рисунке 5.7 представлены микрофотографии поверхности многослойных

материалов типа металл основы (Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие/Cu/W/Mo с заданной текстурой границы раздела металл

основы – ННН покрытие после пятикратного локального термического

воздействия.
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 а б

в

Рисунок 5.7 – Микрофотографии поверхности многослойных

материалов, где металл основы – магний (а), цирконий (б), титан (в), с

заданной текстурой границы раздела металл основы – наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие после локального термического

воздействия

По микрофотографиям видно, что при термическом воздействии

температура поверхности достигла температуры кипения слоев материала, и в

результате их испарения образовалось отверстие до медного подслоя. При этом

отслоения покрытия не произошло.

В результате термического воздействия произошло изменение структуры

молибденового покрытия в области прогрева. А именно, произошло

«разглаживание» поверхности молибденового слоя за счет заполнения

расплавленным материалом пор исходной поверхности покрытия.
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Выводы по разделу:

– установлено, что образцы двухслойного материала типа металл основы

(Mg)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие с заданной

текстурой границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие выдерживают значительные деформации – до 26 % без

отслоения покрытия. При этом происходит отслоение его верхней части, и

отчетливо видны кольцевые микротрещины, локализованные вокруг пор; они

снимают нагрузку в покрытии и не приводят к образованию магистральной

трещины. Воздействие постоянной нагрузки приводит к возникновению

микротрещин, которые, развиваясь, релаксируют на порах. Полученные

экспериментальные данные согласуются с теоретическими исследованиями;

– выявлено, что для трехслойного материала значение модуля упругости

выше, а значение деформации ниже, чем для двухслойного, что говорит о его

механическом упрочнении после нанесения пластичного металлического слоя.

Это объясняется различием в природе образцов и их толщины;

– в результате воздействия предельной разрывной нагрузки на трех-,

четырех- и многослойный материалы с заданной текстурой границы раздела

металл основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие

произошло снятие металлических слоев и верхней части наноструктурного

неметаллического неорганического покрытия, но его отслоения не произошло;

– установлено, что за счет высокого коэффициента теплопроводности меди

(0,401 кВт/(м·ºС)) за время воздействия лазерного импульса тепловой поток

успевает распространиться через медный слой, осуществляется быстрый отвод

тепла от поверхности без дальнейшего испарения слоев многослойного

материала;

– при плавлении меди за счет эффекта поверхностного натяжения

произошло заполнение пор и возможно образовавшихся микротрещин

наноструктурного неметаллического неорганического слоя расплавленным

материалом, тем самым вызывая эффект «залечивания».
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Список сокращений

ННН – наноструктурный неметаллический неорганический

НК – нитевидный канал
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Заключение

В результате проведенного исследования можно сделать следующие

выводы:

1. Установлены закономерности синтеза функциональных наноструктурных

композиционных металлоксидных слоистых материалов, сочетающих

металлические и наноструктурные неметаллические неорганические слои, с

псевдоволновой текстурой границы раздела металл основы – наноструктурное

неметаллическое неорганическое покрытие, предназначенных для работы в

условиях повышенных термических и механических нагрузок. Закономерности

синтеза заключаются в следующем: текстурирование поверхности металла

основы для прочности его соединения с покрытием; последующий синтез

пористого (размер пор 1 – 10 мкм) наноструктурного неметаллического

неорганического покрытия, преимущественно состоящего из термостойкий

оксидов металла основы и оксидов металлов солей, введенных в раствор

электролита, при высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме;

синтез в его поры и на поверхность пластичного, тепло- и электропроводного

металла – меди в качестве подслоя, который обеспечивает выравнивание

возникающих температурных напряжений при термическом воздействии, а также

придает электропроводные свойства наноструктурному неметаллическому

неорганическому слою, при воздействии на слоистый материал высокими

температурными потоками допускается его расплавление с заполнением

образовавшихся микропор и микротрещин, что приводит к эффекту

«залечивания»; синтез слоя вольфрама, обладающего более высокой

температурой плавления и более низкой теплопроводностью; синтез

молибденового слоя, обладающего более низкой температурой плавления, чем

вольфрам, но способностью при своем испарении охлаждать материал, на

котором он синтезирован. При этом каждый последующий слой пластичного

металла осаждается как на поверхности предыдущего слоя, так и в его поры, что

способствует «сшивке» слоев и приводит к прочному их соединению.
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2. Методом математического моделирования рассчитано распределение

напряжений, возникающих в слоистом материале при воздействии высоких

ударных термических и механических нагрузок, в зависимости от параметров

текстуры границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие. Определена область значений шага текстуры (31,4 –

36,9 мкм) границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие, при которых отрывные и растягивающие нагрузки

принимают минимальные значения, что обеспечивает прочное соединение

металла с покрытием, а, следовательно, устойчивость материала к внешним

механическим и термическом воздействиям.

3. Разработан и представлен метод микроплазменного текстурирования

поверхности вентильных металлов, который содержит значительное количество

факторов управления процессом создания текстуры границы раздела металл

основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие при

синтезе неорганических слоистых материалов. Разработаны составы растворов

электролитов, электрические параметры процесса и способы его организации для

осуществления пошагового микроплазменного текстурирования, содержащего

этапы синтеза и стравливания наноструктурных неметаллических неорганических

покрытий. Данным методом на образцах вентильных металлов была достигнута

текстура поверхности с шагом в целевой области от 31,4 до 36,9 мкм.

4. Разработаны составы растворов электролитов и режимы процесса

микроплазменного синтеза наноструктурных неметаллических неорганических

покрытий: для алюминия – боратно-фосфатный электролит, для магния –

силикатный электролит, для титана и циркония – силикатный электролит с

соединением железа. В указанных растворах электролитов на вентильных

металлах с предварительно текстурированной поверхностью синтезированы

наноструктурные неметаллические неорганические покрытия при следующих

электрических параметрах: амплитуда напряжения – 300–400 В, длительности

импульсов напряжения – 200 мкс, продолжительность процесса синтеза – 20

минут.
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5. Разработан и использован метод контроля скорости роста

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий непосредственно в

процессе их синтеза, основанный на регистрации и обработке циклических

вольтамперных зависимостей, регистрируемых в электрохимической системе.

Анализ изменения величины площадки активной составляющей тока позволяет

определить скорость процесса синтеза, толщину и пористость покрытия.

6. Определены элементный и фазовый составы синтезированных

наноструктурных неметаллических неорганических покрытий. Покрытия на

алюминии преимущественно содержат рентгеноаморфную фазу, на магнии – они

преимущественно представлены силикатом магния, на титане – диоксидом титана

в модификации анатаз, на цирконии – различными оксидами циркония. Для всех

образцов область когерентного рассеяния (средний размер кристаллитов) лежит в

пределах наноразмеров (для алюминия Al – 65 нм; для магния Mg – 43 нм, SiO2 >

200 нм, MgSiO3 – 55 нм; для титана Ti – 42 нм, TiO2 >500 нм; для циркония Zr – 50

нм, ZrO2 – 27 нм), что подтверждает наличие наноструктуры синтезированных

покрытий.

7. Разработана теоретическая модель, описывающая процесс роста

нитевидных каналов (пор) в наноструктурных неметаллических неорганических

покрытиях, синтезируемых в микроплазменном режиме, которая позволяет

осуществлять расчет количества пор в зависимости от времени процесса,

скорости роста покрытия и его толщины. На основе данной модели могут быть

определены параметры процесса для синтеза наноструктурных неметаллических

неорганических покрытий с заданной сквозной и поверхностной пористостью,

которая в свою очередь, может быть использована для осуществления «сшивки»

слоев путем осаждения в поры пластичного металла, например меди.

8. Предложен и рассмотрен химический способ синтеза в поры и на

поверхность наноструктурного неметаллического неорганического покрытия

пластичной, тепло- и электропроводной меди. Предложен и рассмотрен

электрохимический способ синтеза вольфрамового и молибденового слоев.
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Для синтеза указанных слоев определены оптимальные растворы, методы и

режимы. Приведенные слои синтезированы последовательно на материал типа

металл основы – наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие с

текстурированной границей раздела.

9. Синтезированы слоистые материалы различного типа: двух- (металл

основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое

покрытие), трех- (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие/Cu), четырех- (металл основы

(Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое неорганическое покрытие/Cu/W)

и многослойные (металл основы (Al,Mg,Ti,Zr)/наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие/Cu/W/Mo) материалы с заданными параметрами

текстуры границы раздела металл основы – наноструктурное неметаллическое

неорганическое покрытие.

Данные материалы подвергали испытаниям посредством внешних

механических нагрузок и ударных термических воздействий. Синтезированные

слоистые неорганические материалы показали высокую стойкость по отношению

к указанным внешним воздействиям. Пятикратное воздействие лазерного

излучения с плотностью мощности в импульсе 3 ГВт/см
2

в одну точку

поверхности образцов слоистых материалов приводит к испарению тугоплавких

металлов, но не к отслоению покрытия. Механическое воздействие осуществляли

посредством растяжения образцов на испытательной машине INSTRON 5948. В

этих условиях отслоения покрытий также не происходит. Результаты испытаний

позволяют говорить о высокой устойчивости слоистых материалов к указанным

внешним нагрузкам.

10. Исследование процесса разрушения синтезированных слоистых

материалов при механическом и термическом воздействии показало, что этот

процесс сопровождается образованием трещин различной природы.

Подтверждаются разработанные в ходе математического моделирования,

теоретические представление о появлении кольцевых микротрещин,

возникающих при предельных деформациях материала, которые, в свою очередь,
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предотвращают развитие магистральных трещины и разрушение слоистого

материала.

11. Разработка и моделирование строения термостойкого и механически

прочного слоистого материала позволили определить дальнейшие шаги: в

направлении осознанного синтеза такого типа материалов; в разработке методов

создания псевдоволновой текстуры поверхности металлов и их сплавов с

заданными параметрами (шагом); в разработке состава растворов электролитов и

режимов микроплазменного процесса синтеза пористых наноструктурных

неметаллических неорганических слоев на текстурированной (псевдоволновой)

поверхности; в разработке составов растворов электролитов и режимов процессов

синтеза металлических слоев.

Результаты диссертационной работы имеют важное практическое значение

в аспекте синтеза многофункциональных покрытий на магнии, титане и

алюминии для изделий авиационной и ракетно-космической промышленности, в

том числе при решении задачи по переходу к использованию магниевых сплавов

в несущих конструкциях бортовой радиоэлектронной аппаратуры с целью

улучшения массогабаритных характеристик конечных изделий (приложение А).
