ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу Барановой Татьяны Александровны

«Закономерности синтеза функциональных наноструктурных
композиционных металлоксидных слоистых материалов в микроплазменном

режиме», представленную на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.01 - Неорганическая химия

Баранова Татьяна Александровна прошла полный курс подготовки
по образовательной программе по специальности «Химия» в период
2006-2011 гг., в 2011 г. получила квалификацию «Химик» по специальности
«Химия», специализации «Аналитическая химия» на химическом факультете
Томского государственного университета. С 2011 г. проходила обучение
в заочной аспирантуре химического факультета, с 2012 г. - в очной
аспирантуре химического факультета Томского государственного
университета, в настоящее время восстановлена на оставшийся срок
обучения.

За время обучения в аспирантуре Баранова Т.А. зарекомендовала себя
грамотным, высокоэрудированным, целеустремленным специалистом,
способным решать поставленные задачи на высоком теоретическом и
практическом уровне. Диссертант проявила при выполнении работы
трудолюбие, добросовестность, творческую смекалку и профессионализм в
использовании фундаментальных и прикладных знаний.

Татьяна Александровна постоянно и систематически повышает свой
профессиональный уровень, активно участвуя в научных и научно-
практических всероссийских и международных конференциях; регулярно
работает в Научной библиотеке ТГУ с современной научно-технической
литературой, включая источники на английском языке, с использованием баз
данных 8сориз, ^еЪ оГ 8с1епсе, е-ЫЬгагу. Критический анализ литературных
данных по теме исследования позволил определить достижения и
существующие основные проблемы в области получения слоистых
материалов, стойких к ударным термическим и механическим нагрузкам.
Получение ранее неизвестных функциональных покрытий и материалов,
изучение их свойств, структуры и установление взаимосвязи между
структурой и свойствами является актуальным для развития современного
материаловедения и неорганической химии.

Диссертационная работа Татьяны Александровны выполнена в
направлении синтеза функциональных наноструктурных композиционных
металлоксидных слоистых материалов, сочетающих металлические слои и
наноструктурные неметаллические неорганические слои, синтезированных
при высокоэнергетическом воздействии в микроплазменном режиме в
растворах электролитов, стойких ударным термическим и механическим
нагрузкам. Осуществлена разработка растворов электролитов и режимов
микроплазменного и электрохимического процессов для формирования
каждого из слоев, проведены исследования их свойств; разработка метода
текстурирования поверхности металлов вентильной группы, позволяющего

получить границу раздела слоистых материалов с заданными параметрами
текстуры (шагом и амплитудой); разработка метода контроля скорости
процесса синтеза наноструктурного неметаллического неорганического
покрытия. Получены слоистые материалы различных типов с заданной
текстурой границы раздела металл основы - наноструктурное
неметаллическое неорганическое покрытие, проведена оценка прочности их
соединения к локальному термическому и механическому воздействиям.
Новизна и недостаточная изученность синтеза специализированных
функциональных наноструктурных слоистых материалов, термически
стойких и механически прочных, делают целесообразными исследования по
теме диссертационной работы.

Работа выполнена:
-в рамках Задания № 16.461.2014/К на выполнение научно-

исследовательской работы в рамках проектной части государственного
задания в сфере научной деятельности по теме «Разработка методов
формирования многофункциональных многослойных покрытий различного
назначения на сплавах алюминия, титана, магния, циркония»;

-в рамках госконтракта № 14.5.13.11.0057 в рамках ФЦП
«Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития
научно-технологического комплекса России на 2007-2013 годы»;

- в рамках договора № 7751 от 02.12.2013 г. на выполнение составной
части опытно-конструкторских работ по теме «Разработка технологии
микродугового оксидирования для несущих конструкций бортовой
аппаратуры».

При выполнении экспериментальных исследований диссертантом
выполнен большой объем практических изысканий, самостоятельно освоены
методики синтеза, современные физико-химические методы анализа,
исследований и обработки результатов, при помощи которых получены,
систематизированы и обсуждены результаты исследований, сформулирована
научная новизна работы и показана ее практическая значимость. Выводы
подтверждают достижение поставленных цели и задач.

Достоверность полученных результатов обусловлена применением
современных приборов и методов, сопоставлением полученных результатов с
данными других исследований в области синтеза наноструктурных
неметаллических неорганических и металлических покрытий.

По материалам диссертационной работы опубликовано 19 работ, из них
3 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук (в том числе 2 статьи в журнале, переводная версия
которого индексируется ^еЪ о:Г 8с1епсе), 4 статьи в зарубежных изданиях,
индексируемых ^еЪ оГ 8с1епсе, 1 патент Российской Федерации,
11 публикаций в сборниках материалов международных и всероссийских
научных и научно-практических конференций.

Диссертационная работа Барановой Татьяны Александровны является
законченным научным исследованием, содержит значимые результаты и
выводы. Содержание работы соответствует паспорту специальности 02.00.01
- Неорганическая химия.

Диссертационная работа удовлетворяет требованиям «Положения
о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским
диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, а ее
автор, Баранова Татьяна Александровна, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 -
Неорганическая химия.
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